



Instituția Publică
Compania „TELERADIO–MOLDOVA”

TRM
TELERADIO
MOLDOVA

CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE

Str. Miorița 1, Chișinău, Republica Moldova, MD-2028
Tel.: (022) 73-95-45 | www.trm.md

PROCES-VERBAL NR. 8

al ședinței Consiliului de supraveghere
al furnizorului public național de servicii media Compania
„Teleradio-Moldova”
din 19.03.2026, ora 15:00, Chișinău

Participare

Arcadie Gherasim, președintele CS
Loretta Handrabura, membră CS
Irina Mațenko, membră CS
Corneliu Popovici, membru CS
Maria Șleahțițchi, membră CS
Aurelian Dănilă, membru CS
Gheorghe Budeanu, membru CS

Ordinea de zi

1. Cu privire la tematica integrării europene în emisiunile de la TV Moldova 1 și Radio Moldova (2025-2026).
2. Diverse.

Invitati

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”
Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”

Desfășurarea ședinței

Președintele CS, Arcadie Gherasim, a deschis ședința, a constatat prezența tuturor membrilor și membrilor Consiliului și caracterul deliberativ al acesteia.

Arcadie Gherasim a propus ordinea de zi a ședinței. **Corneliu Popovici, membru CS**, a recomandat completarea perioadei de referință (2025–2026) pentru notele informative despre tematica integrării europene în emisiunile de la TV Moldova 1 și Radio Moldova, care vor fi prezentate în ședință. Propunerea a fost acceptată, iar ordinea de zi aprobată unanim de membrele și membrii Consiliului.

Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a prezentat raportul privind reflectarea tematicii integrării europene la Radio Moldova pentru perioada ianuarie 2025 – martie 2026, precizând că aceasta reprezintă o direcție editorială constantă în perioada 2025–2026.

A precizat că subiectul este abordat prin:

- buletine de știri și jurnale informative;
- ediții speciale și transmisiuni în direct;
- emisiuni de dezbatere;
- emisiuni de tip magazin.

A menționat că Radio Moldova a reflectat etapele parcursului european, inclusiv negocierile cu Uniunea Europeană, vizite oficiale și decizii instituționale, prezentate într-o manieră factuală și relevantă pentru cetățeni.

Directorul general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova” a subliniat rolul transmisiunilor directe și al edițiilor speciale, care au oferit acces la evenimente internaționale, completate de intervenții și analize în studio.

A evidențiat emisiunea „Noi și Europa”, dedicată exclusiv temei, precum și integrarea subiectului în emisiuni cum ar fi „La 360 de grade” și „Spațiul public”, unde tema a fost analizată în conexiune cu securitatea, economia și alte domenii.

Cornel Ciobanu a menționat și reflectarea proiectelor europene în teritoriu, diversitatea invitaților (autorități, experți, antreprenori, cetățeni), subliniind caracterul pluralist al abordării. În concluzie, a arătat că Radio Moldova oferă atât informare, cât și explicații, context, contribuind la înțelegerea procesului de integrare europeană.

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a prezentat raportul privind reflectarea tematicii integrării europene la TV Moldova 1 explicând că tema este una complexă și abordată pe multiple canale și formate, inclusiv Moldova 1 și Moldova 2.

A evidențiat emisiuni precum „Vector European”, considerată una de referință, precum și „Focus Europa”, „Bună seara”, alte programe.

S-a referit la reflectarea evenimentelor importante (summituri, relații RM–UE, procese de negociere), precum și participarea oficialilor, experților europeni în emisiuni radio.

Directorul general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova” a subliniat că lansarea emisiunii „EU și Uniunea Europeană” în luna martie curent reprezintă o platformă dedicată dezbaterii aspectelor integrării, inclusiv a celor pozitive și a provocărilor. Totodată, a precizat că știrile au un rol central și că subiectele europene generează interes și audiență.

Loretta Handrabura, membră CS, a apreciat ambele rapoarte, menționând că raportul prezentat de Radio Moldova este mai detaliat. A adresat întrebări privind:

- modul în care este abordată tematica integrării europene pentru copii și tineri la tv și radio;
- existența unor formate dedicate acestui public;
- posibilitatea utilizării unor formate moderne pentru a transmite informația către tineri.

Corneliu Ciobanu a precizat că la postul Radio Moldova Tineret sunt abordate subiecte legate de integrarea europeană, inclusiv prin interviuri și discuții cu tineri despre experiențe de studii și carieră în state europene.

Andrei Zapșa a menționat că televiziunea nu dispune de un format dedicat exclusiv copiilor pe această temă, dar există conținut pe platforma ZUPER (Clubul „Micii Europeni”), utilizat inclusiv în programe. A mai adăugat că tinerii sunt totuși parte a audienței emisiunilor generale.

Aurelian Dănilă, membru CS, a menționat că, din punct de vedere cantitativ și calitativ, atât radioul, cât și televiziunea au grijă ca tematica integrării europene să fie abordată în mai multe emisiuni. Acesta a subliniat că, la televiziune, subiectul este prezent în diverse programe, începând de la emisiuni informative până la cele tematice, menționând inclusiv emisiuni precum „Bună seara” și „Pământ și oameni”, unde sunt prezentate exemple concrete.

A evidențiat importanța acestor exemple pozitive, arătând că ele pot avea un impact asupra cetățenilor, inclusiv asupra celor din diasporă sau a celor care intenționează să revină în țară și să inițieze activități economice.

În continuare, **membrul CS** a remarcat că, în contextul anului 2026, procesul de integrare europeană devine tot mai avansat și necesită o abordare mai concretă și mai serioasă din punct de vedere editorial. În acest sens, a propus identificarea unei persoane sau personalități care să trateze constant această temă, „ca un fir roșu”, pe toată perioada următoare, fie în calitate de prezentator, fie de comentator politic, capabil să explice coerent și convingător procesul de integrare europeană pentru toate categoriile de public:

- pentru cei nehotărâți;
- pentru cei sceptici;

- pentru cei deja convinși.

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a mulțumit pentru recomandările formulate și a menționat că instituția dispune deja de experți care contribuie la explicarea constantă a tematicii integrării europene, făcând referire la corespondentul de la Bruxelles, Dan Alexe, care intervine cu informații și comentarii pe acest subiect atât la radio, cât și la televiziune.

Totodată, **Andrei Zapșa** a subliniat rolul noii emisiuni „EU și Uniunea Europeană”, precizând că aceasta este concepută ca o platformă de dezbateră dedicată parcursului european al Republicii Moldova și are drept scop explicarea implicațiilor acestui proces pentru publicul larg. A menționat că, deși emisiunea este relativ nouă, există așteptarea ca aceasta să își consolideze în timp audiența și să devină una de referință în abordarea subiectului.

În același timp, a admis că este necesară implicarea mai amplă a unor persoane relevante care să contribuie constant la explicarea temei integrării europene, în concordanță cu recomandarea formulată de Aurelian Dănilă.

Gheorghe Budeanu, membru CS, a apreciat în mod deosebit raportul prezentat de Corneliu Ciobanu, evidențiind:

- nivelul de detaliere;
- calitatea selecției invitaților;
- relevanța exemplelor concrete din teritoriu.

A menționat că aceste elemente contribuie la o mai bună înțelegere de către public. În ceea ce privește raportul TV, a remarcat caracterul mai general al acestuia, care poate crea impresia unei implicări mai reduse. În acest sens, a propus:

- dezvoltarea unor emisiuni dedicate minorităților naționale în contextul integrării europene;
- identificarea unei persoane sau personalități care să devină un „fir roșu” în explicarea constantă a acestui proces.

Andrei Zapșa a menționat că prin raport a vrut să redea o imagine de ansamblu asupra ceea ce se face la televiziune și de aceea este unul generalist.

Maria Sleahțișchi, membră CS, a remarcat diferența de prezentare a rapoartelor ca structură și a apreciat detaliile relevante din raportul prezentat de directorul general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Cornel Ciobanu, care este unul mai complet.

A întrebat despre invitații de la emisiunea radiofonică „Noi și Europa” și dacă participă și reprezentanții altor partide politice.

Corneliu Ciobanu a explicat că ponderea mai mare a deputaților de la PAS, prezenți în emisiunile din 2025-2026, rezultă din implicarea acestora pe subiectul de integrare europeană în activitatea lor parlamentară.

Corneliu Popovici, membru CS, a adresat două întrebări:

1. Care este mecanismul de identificare a temelor și invitațiilor?
2. Sunt reflectate și problemele sau dificultățile Uniunii Europene, nu doar aspectele pozitive?

Corneliu Ciobanu a explicat că temele sunt stabilite în funcție de actualitate și specificul emisiunii, în urma consultărilor dintre moderatori, producători și redacție, neexistând o formulă rigidă.

Andrei Zapșa a precizat că sunt abordate și perspective critice, oferind exemple de interviuri cu europarlamentari din diferite grupuri; discuții despre situații din state UE (ex. Ungaria); dezbateri privind provocările integrării. A subliniat că sunt prezentate atât beneficii, cât și riscuri.

Irina Mațenko, membră CS, a remarcat că tematica complexă a integrării europene este reflectată limitat în emisiunea „Banii”.

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a precizat că emisiunea are un caracter economic general, dar include frecvent componente legate de integrarea europeană (SEPA, energie, afaceri, digitalizare), chiar dacă nu sunt evidențiate explicit în raport.

Președintele Consiliului, Arcadie Gherasim, a menționat că, din analiza celor două rapoarte, rezultă că tematica integrării europene ocupă un loc aparte în activitatea editorială și că instituția se află într-o nouă etapă de abordare a acestui subiect.

Acesta a subliniat că, spre deosebire de anii precedenți, când integrarea europeană era tratată mai general, în prezent aceasta este reflectată mai concret, inclusiv prin prisma intereselor imediate ale cetățenilor Republicii Moldova.

În continuare, a remarcat că în emisiuni apare tot mai frecvent cetățeanul, inclusiv beneficiari ai proiectelor europene, dar și situații mai puțin favorabile, menționând că este important ca aceste „dușuri reci” să fie prezentate constant.

Președintele CS a revenit asupra ideii realizării unei emisiuni dedicate minorităților naționale în contextul integrării europene. Aceasta a precizat că nu se referă la emisiuni în alte limbi, deja existente, ci la o emisiune în limba română care să reflecte perspectiva minorităților naționale și să contribuie la înțelegerea acestora de către majoritate.

Totodată, a făcut referire la jurnalul de știri în limba rusă de la ora 17:00, menționând că acesta a evoluat semnificativ și că include frecvent subiecte legate de integrarea europeană, fapt confirmat și de audiențele în creștere.

Arcadie Gherasim a concluzionat că activitatea editorială pe tematica integrării europene este una consistentă și bine realizată. Acesta a menționat că este firesc ca instituția să acorde o atenție sporită acestui subiect, având în vedere importanța sa pentru Republica Moldova.

Totodată, a subliniat că există în continuare loc pentru dezvoltare, diversificare și aprofundare, în special prin:

- adaptarea mesajului la diferite categorii de public;
- accentuarea dimensiunii practice și explicative;
- prezentarea echilibrată a beneficiilor și provocărilor.

Președintele CS a accentuat necesitatea intensificării abordării unor teme mai apropiate psihologiei publicului, în special pregătirea populației pentru integrarea europeană. A făcut referire la experiența altor state, unde susținerea pentru integrare a scăzut după aderare, din cauza nepregătirii populației pentru noile realități economice și sociale.

Arcadie Gherasim a subliniat importanța explicării unor aspecte precum:

- concurența și regulile pieței;
- eficiența economică;
- schimbările de valori și responsabilități.

De asemenea, a menționat necesitatea unor abordări mai aplicate și comparative, inclusiv prin exemple din statele membre ale Uniunii Europene și a încheiat prin a evidenția necesitatea continuării eforturilor editoriale în această direcție.

Hotărârea adoptată
DECIZIE nr. 10

***Cu privire la tematica integrării europene în emisiunile de la TV Moldova 1
și Radio Moldova***

În temeiul art. 45 lit. i) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 08.11.2018 și pct.16, lit.I) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere (CS) al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea

Consiliului de supraveghere nr. 15 din 19.02.2019, cu modificările ulterioare, Consiliul de Supraveghere

DECIDE:

1. Se ia act de notele informative cu privire la tematica integrării europene în emisiunile de la TV Moldova 1 și Radio Moldova. (Anexe)
2. Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, și Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, vor dispune reliefaarea importanței procesului de integrare europeană pentru diferite categorii de cetățeni și cetățene.
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

Rezultatul votului: „PENTRU” – 7 (Arcadie Gherasim, Loretta Handrabura, Corneliu Popovici, Irina Mațenko, Aurelian Dănilă, Maria Șleahțișchi, Gheorghe Budeanu, Corneliu Popovici)

Încheierea ședinței

Președintele Consiliului a propus încheierea ședinței. Propunerea a fost aprobată cu unanimitate de voturi („PENTRU” – 7). Ședința și transmisiunea publică au fost închise.

Link ședință: https://www.youtube.com/live/uiU_PNuLr8s?si=0nHiPVXcixPySGUX

Președintele Consiliului de supraveghere,
Arcadie GHERASIM _____

Secretara Consiliului de supraveghere,
Loretta HANDRABURA _____

